



# MINISTERUL FINANTELOR

## Agenția Națională de Administrare Fiscală

### Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj-Napoca

#### Administrația Județeană a Finanțelor Publice Satu Mare

#### Activitatea de Trezorerie și Contabilitate Publică

#### Serviciul SAEEBL



Direcția Generală Regională  
a Finanțelor Publice - Cluj-Napoca

Decizia nr. 4/ 06 OCT. 2022

Seful de administrație al Administrației Județene a Finanțelor Publice Satu Mare:

Având în vedere adresa Ministerului Finanțelor nr.466349 din 30.09.2022 privind "Scrisoarea - Cadru, contextul macroeconomic, metodologia de elaborare a proiectelor de buget pe anul 2023 și estimări pentru anii 2024-2026, precum și limita sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale" nr.466350/2022

În baza Ordinului Președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr.811/2017, de numire în funcția publică de șef administrație, la Administrația Județeană a Finanțelor Publice Satu Mare, Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj Napoca,

Emite următoarea

#### DECIZIE

**Art. 1.** Se repartizează pe unități administrativ teritoriale, sumele defalcate din unele venituri ale bugetului de stat și cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale, potrivit art.33; alin.(3); din Legea nr.273/2006 a finanțelor publice locale, conform Anexei nr.3/2023, Anexei nr.3/2024, Anexei nr.3/2025, și Anexei nr.3/2026

**Art. 2.** Prezenta decizie se comunică Instituției Prefectului, Consiliului județean, Serviciului SSAEEBL

**Art. 3.** Cu ducerea la îndeplinire a prezentei decizii se în sarcină Serviciul Sinteză și Asistența Elaborării și Executiei Bugetelor Locale din cadrul Administrației Județene a Finanțelor Publice Satu Mare

Sef Administrație,



Vizat,  
Sef Serviciu Juridic  
Sonia Vint

Satu Mare, P-ța Romana nr.3-5

Tel/fax 0261807059/0261732215

Email [secretariat.ajfpsatu mare.sm@anaf.ro](mailto:secretariat.ajfpsatu mare.sm@anaf.ro) Website: <https://www.anaf.ro/anaf/internet/Cluj>

**PROIECT 2023-2026**  
**Repartizarea sumelor si cotelor defalcate**

**CENTRALIZATOR**

mii lei

Indicator	Anul			
	2023	2024	2025	2026
<b>I.Suma defalcate din T.V.A.pentru echilibrare (11.02.06)</b>				
1.Total judet (MFP.nr.466530/2022)	<b>104166</b>	<b>81761</b>	<b>65032</b>	<b>52111</b>
2.C.J. – propriu - 27%	28125	22075	17559	14070
<b>3.C.J.diminuat cu grad de necolectare</b>	<b>28125</b>	<b>22075</b>	<b>17559</b>	<b>14070</b>
<b>4.de repartizat prin H.C.J.20%din diferenta plus diminuari pentru necolectare a unor venituri proprii format din:</b>	<b>26967</b>	<b>11937</b>	<b>9495</b>	<b>7608</b>
- 20% - ordin 1539/2238 din 2006	15208	11937	9495	7608
- diminuarea de la U.A.T.	11759	-	-	-
<b>5.de repartizat pe u.a.t. prin decizie a sefului de administratie al A.J.F.P. 80% din diferenta minus diminuari pentru necolectarea unor venituri proprii = rd.1-rd.3-rd.4</b>	<b>49074</b>	<b>47749</b>	<b>37978</b>	<b>30433</b>
<b>II.Cote defalcate pentru echilibrare(04.02.04)</b>				
1.Total judet - prognozot	<b>54966</b>	<b>57549</b>	<b>57439</b>	<b>57264</b>
2.C.J. - propriu - 27%	14841	15539	15508	15461
<b>3.C.J.diminuat cu grad de necolectare</b>	<b>14841</b>	<b>15539</b>	<b>15508</b>	<b>15461</b>
<b>4.de repartizat prin H.C.J.20% din diferenta plus diminuari pentru necolectare a unor venituri proprii format din:</b>	<b>14235</b>	<b>8402</b>	<b>8386</b>	<b>8361</b>
- 20% - ordin 1539/2238 din 2006	8025	8402	8386	8361
- diminuarea de la U.A.T.	6210	-	-	-
<b>5.de repartizat pe u.a.t. prin decizie a sefului de administratie al A.J.F.P. 80% din diferenta minus diminuari pentru necolectarea unor venituri proprii = rd.1-rd.3-rd.4</b>	<b>25890</b>	<b>33608</b>	<b>33545</b>	<b>33442</b>

Trezorier Sef,  
 Dan Maier



Sef Serviciu,  
 Simona Chis

**DIRECTIA GENERALA REGIONALA A FINANTELOR PUBLICE CLUJ NAPOCA**  
**ADMINISTRATIA JUDETEANA A FINANTELOR PUBLICE SATU MARE**  
**Nr.124558 din 06.10.2022**

**CATRE,**  
**Judetul Satu Mare-Consiliul Judetean**

In vederea intocmirii proiectului de buget va comunicam **limitele** pentru sumele defalcate din T.V.A.pentru echilibrarea bugetelor locale cat si sumele alocate din cote defalcate pe anul 2023 si estimarile pe anii 2024-2026.

Mii lei

Indicator	Anul			
	2023	2024	2025	2026
<b>I.Suma defalcate din T.V.A.pentru echilibrare</b>				
-propriu C.J.-27%	28125	22075	17559	14070
- de repartizat pe u.a.t. prin H.C.J.20%din diferenta plus diminuari pentru necolectare a unor venituri proprii.	26967	11937	9495	7608
	<b>2023</b>	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>II.Cote defalcate pentru echilibrare</b>				
- propriu C.J.-27%	14841	15539	15508	15461
- de repartizat pe U.A.T. prin H.C.J.20% din diferenta plus diminuari pentru necolectare a unor venituri proprii.	14235	8402	8386	8361

Trezorier Sef  
Dan Majer



Sef Serviciu  
Simona Chis

DIRECTIA GENERALA REGIONALA A FINANTELOR PUBLICE CLUJ NAPOCA  
 ADMINISTRATIA JUDETEANA A FINANTELOR PUBLICE SATU MARE  
 AN 2023

privind alocarea sumelor si cotelor defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale repartizate prin decizia nr. 14 / 2022 pe fiecare ordonator principal de credite

mii lei

Nr. Crt.	Denumire Unitati Administrativ-Teritoriale	Total sume cuvenite 1=4+7	Sume defalcate din imp.pe venit col.26 din anexa.3 2	Cote defalcate col.27 din anexa.3 5
	<b>TOTAL JUDET</b>	<b>74964</b>	<b>49074</b>	<b>25890</b>
1	SATU MARE	1406	920	486
2	CAREI	391	256	135
3	LIVADA	1764	1.155	609
4	TASNAD	205	134	71
5	ARDUD	1121	734	387
6	NEGRESTI	354	232	122
7	ACAS	956	626	330
8	AGRIS	719	471	248
9	ANDRID	1128	738	390
10	APA	1285	841	444
11	BARSAU	1336	875	461
12	BATARCI	2042	1.337	705
13	BELTIUG	1394	912	482
14	BERVENI	987	646	341
15	BIXAD	3070	2.010	1060
16	BOGDAND	1145	750	395
17	BOTIZ	115	75	40
18	CALINESTI	2420	1.584	836
19	CAMARZANA	1416	927	489
20	CAMIN	463	303	160
21	CARLENI	1469	962	507
22	CAUAS	1168	765	403
23	CEHAL	748	490	258
24	CERTEZE	1068	699	369
25	CIUMESTI	343	225	118
26	CRAIDOROLT	787	515	272
27	CRUCISOR	1311	858	453
28	CULCIU	1176	770	406
29	DOBA	1379	903	476
30	DOROLT	273	179	94
31	FOENI	22	14	8
32	GHERTA MICA	1885	1.234	651
33	HALMEU	657	430	227
34	HOOOD	1308	856	452
35	HOMOROADE	589	386	203
36	LAZURI	3182	2.083	1099
37	MEDIESU AURIT	598	385	203
38	MICULA	1571	1.028	543
39	MOFTIN	1851	1.211	640
40	ODOREU	2178	1.426	752
41	ORASU NOU	1108	725	383
42	PAULESTI	1784	1.168	616
43	PETRESTI	530	347	183
44	PIR	331	217	114
45	PISCOLT	1139	746	393
46	POMI	475	311	164
47	PORUMBESTI	766	501	265
48	RACSA	1525	998	527
49	SACASENI	406	266	140
50	SANISLAU	1240	812	428
51	SANTAU	958	627	331
52	SAUCA	597	391	206
53	SOCOND	1187	777	410
54	SURJUR	1121	734	387
55	TARNA MARE	1824	1.194	630
56	TARSOLT	1463	958	505
57	TEREBESTI	715	468	247
58	TIREAM	791	518	273
59	TURT	3439	2.251	1188
60	TURJULUNG	2458	1.609	849
61	TRICENI	441	289	152
62	VALSEYINILUI	638	418	220
63	VAMA	1669	1093	576
64	VEITIS	82	54	28
65	VILE SATU MARE	1007	657	350

Trezorier Ser.  
Maier Dan



Sef Serviciu,  
Chis Simona

DIRECTIA GENERALA REGIONALA A FINANTELOR PUBLICE CLUJ NAPOCA  
ADMINISTRATIA JUDETEANA A FINANTELOR PUBLICE SATU MARE  
AN 2024

privind alocarea sumelor si cotelor defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale  
repartizate prin decizia nr. 4 / 2022 pe fiecare ordonator principal de credite

mii lei

Nr. Crt.	Denumire Unitati Administrativ-Teritoriale	Total sume cuvenite	Sume defalcate din imp.pe venit col.29 din anexa.3	Cote defalcate col.30 din anexa.3
		1=4+7	2	5
	<b>TOTAL JUDET</b>	<b>81357</b>	<b>47749</b>	<b>33608</b>
1	SATU MARE	928	545	383
2	CAREI	237	139	98
3	LIVADA	2111	1.239	872
4	TASNAD	133	78	55
5	ARDUD	1999	1.173	826
6	NEGRESTI	254	149	105
7	ACAS	1252	735	517
8	AGRIS	920	540	380
9	ANDRID	1082	635	447
10	APA	1265	743	522
11	BARSAU	1123	659	464
12	BATARCI	1941	1.139	802
13	BELTIUG	1488	874	614
14	BERVENI	1397	820	577
15	BIXAD	3951	2.319	1632
16	BOGDAND	1200	704	496
17	BOTIZ	86	51	35
18	CALINESTI	2394	1.405	989
19	CAMARZANA	1384	812	572
20	CAMIN	511	300	211
21	CAPLENI	1229	721	508
22	CAUAS	1090	640	450
23	CEHAL	734	431	303
24	CERTEZE	2316	1.359	957
25	CIUMESTI	436	256	180
26	CRAIDOROLT	739	434	305
27	CRUCISOR	1167	685	482
28	CULCIU	1249	733	516
29	DOBA	1502	881	621
30	DOROLT	359	211	148
31	FOIENI	14	8	6
32	GHERTA MICA	1662	975	687
33	HALMEU	1415	830	585
34	HODOO	1295	760	535
35	HOMOROADE	738	433	305
36	LAZURI	2716	1.594	1122
37	MEDIESU AURIT	603	354	249
38	MICULA	1802	1.058	744
39	MOFTIN	1725	1.012	713
40	ODOREU	2039	1.197	842
41	GRASU NOU	1225	719	506
42	PAULESTI	2421	1.421	1000
43	PETRESTI	539	316	223
44	PIR	608	357	251
45	PISCOLT	1267	743	524
46	POMI	614	360	254
47	PORUMBESTI	1153	677	476
48	RACSA	1478	867	611
49	SACASENI	409	240	169
50	SANISLAU	1382	811	571
51	SANTAU	918	539	379
52	SAUCA	690	405	285
53	SOCOND	1405	824	581
54	SURJUR	1451	852	599
55	TARNA MARE	1749	1.027	722
56	TARSOLT	1548	909	639
57	TERERESTI	896	526	370
58	TIREAM	929	545	384
59	TURT	3753	2.203	1550
60	TURULUNG	2132	1.251	881
61	URZICENI	443	260	183
62	VALEA VINULUI	634	372	262
63	VAMA	1681	987	694
64	VETIS	50	29	21
65	VILLE SATU MARE	1496	878	618

Trezorer Sa,  
Maier Dan

Sa Serviciu,  
Chis Simona



DIRECTIA GENERALA REGIONALA A FINANTELOR PUBLICE CLUJ NAPOCA  
ADMINISTRATIA JUDETEANA A FINANTELOR PUBLICE SATU MARE  
AN 2025

privind alocarea sumelor si cotelor defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale repartizate prin decizia nr. 4 / 2022 pe fiecare ordonator principal de credite

mii lei

Nr. Cr.	Denumire Unitati Administrativ-Teritoriale	Total sume cuvenite 1=2+5	Sume defalcate din imp.pe venit col.29 din anexa.3 2	Cote defalcate col.30 din anexa.3 5
	<b>TOTAL JUDET</b>	<b>71523</b>	<b>37978</b>	<b>33545</b>
1	SATU MARE	598	318	280
2	CAREI	153	81	72
3	LIVADA	2033	1.079	954
4	TASNAD	86	46	40
5	ARDUD	1924	1.021	903
6	NEGRESTI	164	87	77
7	ACAS	1090	579	511
8	AGRIS	779	414	365
9	ANDRID	962	511	451
10	APA	1072	569	503
11	BARSAU	933	496	437
12	BATARCI	1648	875	773
13	BELTIUG	1264	671	593
14	BERVENI	1188	631	557
15	BIXAD	3303	1.754	1549
16	BOGDAND	1008	535	473
17	BOTIZ	63	34	29
18	CALINESTI	1999	1.062	937
19	CAMARZANA	1224	650	574
20	CAMIN	436	232	204
21	CARLENI	1034	549	485
22	CAUAS	1022	543	479
23	CEHAL	695	369	326
24	CERTEZE	2132	1.132	1000
25	CIJMESTI	419	222	197
26	CRAIDOROLT	711	377	334
27	CRUCISOR	983	522	461
28	CULCIU	1203	639	564
29	DOBA	1253	666	587
30	DOROLT	333	177	156
31	EQIENI	9	5	4
32	GHERTA MICA	1389	737	652
33	HALMEU	1362	723	639
34	HODOD	1100	584	516
35	HOMOROADE	706	375	331
36	LAZURI	2273	1.207	1066
37	MEDIESU AURIT	559	297	262
38	MICULA	1509	801	708
39	MOFTIN	1603	851	752
40	ODOREU	1963	1.043	920
41	ORASU NOU	1179	626	553
42	PAULESTI	2129	1.131	998
43	PETRESTI	519	276	243
44	PIR	583	310	273
45	PISCOLT	1087	577	510
46	POMI	591	314	277
47	PORUMBESTI	962	511	451
48	RACSA	1229	653	576
49	SACASENI	394	209	185
50	SANISLAU	1325	703	622
51	SANTAU	883	469	414
52	SAUCA	620	329	291
53	SOCOND	1171	622	549
54	SUPUR	1395	741	654
55	TARNA MARE	1480	786	694
56	TARSOLT	1276	677	599
57	TEREBESTI	760	404	356
58	TIREAM	848	450	398
59	TURT	3183	1.690	1493
60	TURULUNG	1792	952	840
61	URZICENI	427	227	200
62	VALEA VINULUI	610	324	286
63	VAMA	1421	755	666
64	VETIS	32	17	15
65	VILE SATU MARE	1442	761	681

Trezorer Sef,  
Maier Dan

Sef Serviciu,  
Chis Simona



DIRECTIA GENERALA REGIONALA A FINANTELOR PUBLICE CLUJ NAPOCA  
ADMINISTRATIA JUDETEANA A FINANTELOR PUBLICE SATU MARE  
AN 2026

privind alocarea sumelor si cotelor defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale repartizate prin decizia nr. 4 / 2022 pe fiecare ordonator principal de credite

mii lei

Nr. Cr.	Denumire Unitati Administrativ-Teritoriale	Total sume cuvenite 1=2+5	Sume defalcate din imp.pe venit col.29 din anexa.3 2	Cote defalcate col.30 din anexa.3 5
	<b>TOTAL JUDET</b>	<b>63875</b>	<b>30433</b>	<b>33442</b>
1	SATU MARE	408	194	214
2	CAREI	104	50	54
3	LIVADA	1988	947	1041
4	TASNAD	59	28	31
5	ARDUD	1881	896	985
6	NEGRESTI	112	53	59
7	ACAS	953	454	499
8	AGRIS	679	323	356
9	ANDRID	841	401	440
10	APA	934	445	489
11	BARSAU	802	382	420
12	BATARCI	1430	681	749
13	BELTIUG	1103	525	578
14	BERVENI	1038	494	544
15	BIXAD	2853	1.359	1494
16	BOGDAND	873	416	457
17	BOTIZ	50	24	26
18	CALINESTI	1724	822	902
19	CAMARZANA	1054	502	552
20	CAMIN	382	182	200
21	CAPLENI	896	427	469
22	CAUAS	894	426	468
23	CEHAL	626	298	328
24	CERTEZE	1868	890	978
25	CIUMESTI	410	195	215
26	CRAIDOROLT	695	331	364
27	CRUCISOR	852	406	446
28	CULCIU	1176	560	616
29	DOBA	1082	515	567
30	DOROLT	318	152	166
31	FOIENI	6	3	3
32	GHERTA MICA	1199	571	628
33	HALMEU	1332	635	697
34	HODOD	960	457	503
35	HOMOROADE	674	321	353
36	LAZURI	1964	936	1028
37	MEDIESU AURIT	534	254	280
38	MICULA	1304	621	683
39	MOFTIN	1405	669	736
40	ODOREU	1920	915	1005
41	ORASU NOU	1125	536	589
42	PAULESTI	1865	889	976
43	PETRESTI	508	242	266
44	PIR	512	244	268
45	PISCOLT	951	453	498
46	POMI	578	275	303
47	PORUMBESTI	829	395	434
48	RACSA	1058	504	554
49	SACASENI	385	183	202
50	SANISLAU	1163	554	609
51	SANTAU	814	388	426
52	SAUCA	542	258	284
53	SOCOND	1009	481	528
54	SUPUR	1364	650	714
55	TARNA MARE	1288	614	674
56	TARSOLT	1090	520	570
57	TEREBESTII	662	316	346
58	TUREANI	743	354	389
59	TURIT	2776	1.323	1453
60	TURULUNG	1554	740	814
61	TURZICENI	417	199	218
62	VALEA VINULUI	596	284	312
63	VAMA	1236	589	647
64	VETIS	22	10	12
65	VILE SATU-MARE	1405	672	733

Trezoreria Se f.  
Maier Dan

Sef Serviciu,  
Chris Simona



Handwritten signature in blue ink.